
 i

T.C. 
ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BURSA ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ (BOSB)  
ATIKSU ARITMA TESİSİ ÇIKIŞ SULARININ  

 GERİ KAZANILABİLİRLİĞİNİN ARAŞTIRILMASI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gökhan Ekrem ÜSTÜN 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOKTORA TEZİ 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 
 
 
 
 

BURSA – 2006 
 



 i

 
T.C. 

ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BURSA ORGANİZE SANAYİ BÖLGESİ (BOSB)  
ATIKSU ARITMA TESİSİ ÇIKIŞ SULARININ  

 GERİ KAZANILABİLİRLİĞİNİN ARAŞTIRILMASI 
 
 
 
 

Gökhan Ekrem ÜSTÜN 
 
 
 
 

DOKTORA TEZİ 
ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 
 
 
 

Bu tez 13.10.2006 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oybirliği/oyçokluğu ile kabul 
[...]
%  4

K ağ ıt ve A mbalaj 
S anayi

%  3

D iğerleri
% 13



   8 
 

Metal
17%

Diğer
5%

Elektronik
2%

Dökümhane
2%

Plastik
2%

Tekstil
72%

Şekil 2.3.BOSB’deki Sanayi Kuruluşlarının Atıksu Debisi Olarak Dağılımı(Talınlı ve 

ark. 1995). 

 

Çizelge 2.1. BOSB Bünyesinde Faaliyete Geçecek Olan veya Üretim Değişikliği Yapan 

 Firmaların BOSB Ortak Kanalına Deşarj Kriterleri  (Anonim 2003 a). 

Parametre 
(mg/L, pH hariç) 

BOSB Ortak Kanalına Deşarj Değerleri 
(2 Saatlik Kompozit Numune) 

BOİ5 350 
KOİ 600 

AKM 250 
Toplam  P 2 

Yağ ve Gres 50 
T. Krom  (Cr) 1 

Krom VI 0,5 
Kurşun  (Pb) 1 

T.Siyanür 0,5 
Kadmiyum 0,1 

Demir 10 
Florür 15 

Bakır  (Cu) 3 
Çinko  (Zn) 5 

Civa - 
pH 6-9 

 

 

 

 



   9 
 

Çizelge 2.1 incelendiğinde, zaman içinde BOSB bünyesinde bulunan 

firmalardaki üretim değişikliğinden ve/veya yeni faaliyete geçecek firmalardan 

dolayı, BOSB atıksu arıtma tesisine gelecek kirlilik yükünün artışının önlenmesinin 

amaçlandığı görülmektedir.  

 

2.2.1. BOSB’de Su Temini Sisteminin Mevcut Durumu 

 

BOSB’de Su Temini sistemi Şekil 2.4’de gösterildiği gibi üç ayrı hat 

yardımıyla sağlanmaktadır. 

DOBURCA İÇME 
SUYU ARITMA 
TESİSLERİ

N
İL

Ü
FE

R
 D

ER
ES
İ  PROSES SUYU 

ÜRETME TESİSİ

Q= 26000 m3/G,        
Birim Maliyet =0,38 YTL/m3  

Q= 15000 m3/G,  
Birim Maliyet =2,19 YTL/m3  

Q= 46000 m3/G  

Q= 5000 m3/G

KUYULAR ve 
TANKERLER

BOSB

NİLÜFER DERESİBOSB 
ATIKSU 
ARITMA 
TESİSİ

DOĞANCI BARAJI

                     Şekil 2.4. BOSB Su Temini Sisteminin Mevcut Durumu 

 

1.Hat: Doğancı Barajı’ndan alınan suyun Doburca İçme Suyu Arıtma Tesisi’nde 

arıtıldıktan sonra doğrudan BOSB’ne iletildiği ve Çizelge 2.2’de gösterilen 1. Sınıf su 

kalitesine sahip olan su temini sistemidir. Hattan 2006 yılı itibarıyla alınan günlük 

ortalama debi 15000 m3/Gün olup, suyun Haziran 2006 itibariyle m3 fiyatı ortalama 

2,19 YTL’dir. 

 

2.Hat: BOSB’ne yakın Nilüfer Çayı’ndan alınan suyun OSB sınırları içerisinde 

bulunan proses suyu temini amaçlı arıtma ve su üretim tesisinde arıtılarak BOSB’ne 

iletildiği ve Çizelge 2.2’de gösterilen 2. Sınıf su kalitesine sahip olan su temini 



   10 
 

sistemidir. Bu hat yardımıyla alınan günlük ortalama debi 26000 m3/Gün (2006 yılı 

itibarıyla) olup, suyun Temmuz 2006 itibariyle m3 fiyatı ortalama 0,38 YTL’dir. 

 

Çizelge 2.2. Kıtaiçi Su Kaynaklarının Sınıflarına Göre Kalite Kriterleri (Anonim 2004a) 

PARAMETRE 
1. Kalite Su Sınıfı 

Özellikleri 

2. Kalite Su Sınıfı 

Özellikleri 

pH     6,5–8,5 6,5–8,5 

KOİ (mg/L) 25 50 

NH4-N (mg/L) 0,2 1 

PO4-P (mg/L) 0,02 0,16 

Toplam Çözünmüş Madde (mg/L) 500 1500 

Renk (Pt-Co) 5 50 

Klorür (mg/L) 25 200 

Sülfat (mg/L) 200 200 

Demir (mg/L) 0,3 1 

Bakır (mg/L) 0,02 0,05 

 

3. Hat: Kuyular ve Tankerler: BOSB bünyesinde yer alan firmaların kendi 

sınırları içinde bulunan kuyulardan temin ettikleri su ile tankerlerle bölge dışından 

getirilip firmalar tarafından kullanılan su, diğer bir su temini hattını oluşturmaktadır. 

Arıtma tesisinde oluşan günlük atıksu (2006-Haziran ayı ortalaması ~46000 m3/Gün) 

miktarı ve proseslerde meydana gelen su kayıpları (buharlaşma neticesinde) dikkate 

alındığında kuyular ve tankerler yardımıyla temin edilen su miktarının 5000 m3/Gün 

civarında olduğu tahmin edilmektedir. 

BOSB’ne farklı kaynaklardan temin edilen (Şekil 2.4.) su, Şekil 2.5’de 

gösterilen su dağıtım sistemi ile dağıtılmaktadır. Su dağıtım sistemi 2 temel şebeke 

sisteminden oluşmaktadır. Bu şebekeler; 1. kalite su şebeke sistemi ile 2. kalite su 

şebeke sistemidir. 2. kalite su şebeke sistemi de kendi içerisinde 2 kola ayrılmaktadır. 1. 

kol banket ve yeşil alanların sulanmasında suyun temin edildiği kol olup, 2. kol ise 

suyun tekstil endüstrisine iletildiği koldur. İhtiyaç duyulması halinde 2. kalite su şebeke 

sistemi, kuyular ve tankerler yardımıyla temin edilen su ile takviye edilmektedir. 



   11 
 

 
                          Şekil 2.5. BOSB Su Dağıtım Sistemi ve Kullanım Amaçları 

 

Her fabrikanın veya parselin iki ayrı kalite için ayrılmış su branşmanı mevcuttur. 

Koşulsuz olarak, her işletme ihtiyacı olan miktardaki suyu, bu şebekelerden by-pass'lı 

sayaç sistemleri ile alabilmektedir. 1. kalite su, karakterizasyonu itibariyle beşeri işlerde 

ve özel üretim alanlarında (Otomobil yan sanayi, kimya, plastik)  kullanılmaktadır.  2. 

kalite su ise yine ayrı bir şebekeden verilmektedir ve ağırlıklı olarak tekstil 

endüstrisinde (boyama, yıkama) kullanılmaktadır. Yeşil alanlar için de 2. kalite 

özelliğine sahip su temin edilmekte ve bedelsiz olarak banketler ve toplu yeşil alanlarda 

kullandırılmaktadır. Tüm su temini sisteminde Ø 25 mm ile Ø 700 mm arasında değişen 

çaplarda, pik, çelik ve polietilen borular bulunmaktadır. Tüm BOSB’de 2004 yılı için 1. 

ve 2. kalite su şebeke sistemleri yardımıyla yaklaşık 12,4 milyon m³/yıl su kullanılmıştır 

(www.bosb.org.tr/istatistik.asp). 

 

2.2.1.1. BOSB Proses Suyu Üretim Tesisi  

 

BOSB’deki firmaların proses suyu ihtiyaçlarını karşılamak için inşa edilen 

tesisin temeli 24 Eylül 2002 yılında atılmış ve 8 ayda tamamlanarak 20 Mayıs 2003 

tarihinde faaliyete geçmiştir. İlk yatırım bedeli 4.995.000 YTL ve işletme maliyeti      

0,38 YTL/m3 atıksu olan ve 45.000 m3/Gün su üretim kapasitesine sahip tesis 

yardımıyla, Nilüfer deresinden alınan su fiziksel, biyolojik, kimyasal arıtmadan 

 
BOSB

DOBURCA 
İçme Suyu 

Arıtma 
Tesisinden 

Gelen 
1. Kalite Su 

Nilüfer 
Deresinden 

Alınarak 
Arıtılan, 

2. Kalite Su 

Beşeri işler ve 
özel üretim 
alanları          
(Otomobil yan 
sanayi, kimya, 
plastik) 

Banket ve 
yeşil alan 
sulaması

Tekstil 
Endüstrisi 
(Boyama, 
Yıkama) 



   12 
 

geçirildikten sonra kum filtresine tabi tutularak şebekeye iletilmektedir. Proses suyu 

üretim tesisindeki üniteler sırasıyla; Ön Arıtma Birimleri, -Biyolojik Arıtma Birimleri, -

Kimyasal Arıtma Üniteleri olarak ifade edilebilir (Şekil 2.6). Ünitelerin özellikleri 

aşağıda detaylandırılmıştır (Anonim 2004 b). Şekil 2.6’da gösterilen L, B, H terimleri 

sırasıyla ünitelerin uzunluklarını, genişliklerini ve su derinliklerini ifade etmektedir. 

 

-Ön Arıtma Birimleri 

Su Alma ve Terfi Yapısı 

 Su alma ve terfi yapısı, arıtma tesisinin ilk birimi olarak inşa edilmiştir. Nilüfer 

çayından manuel temizlemeli ızgara ve kanal sistemi ile alınan ham su, iki adet üzerinde 

30 mm delikler bulunan 1200 mm çaplı çelik krepin ile su alma haznesine alınmakta ve 

4 asil 1 yedek dalgıç pompa ile tesise terfi ettirilmektedir. 

 

Havalandırmalı Kum Tutucu    

Havalandırmalı kum tutucu iki gözlü olarak inşa edilmiş olup, giriş sürgülü 

kapaklar ile kontrol edilmektedir. Kum tutucu üzerinde yürür köprü sistem inşa edilmiş 

olup, bu köprü üzerinde monteli dalgıç kum pompası ile tutulan kumlar köprü ve havuz 

yanındaki kanallar yardımıyla kum ayırıcıya ulaştırmaktadır. Bu sayede, kum ve su 

birbirinden ayrılırken, kum arabalarıyla, kum uzaklaştırılmaktadır. Sistemin 

havalandırılması blower (300m3/sa) ve çubuk difüzör yardımıyla gerçekleştirilmektedir. 

Havuz üzerinde biriken yağlar, köprü üzerinde monte edilmiş sıyırıcı paletler 

yardımıyla sıyrılarak havuz kenarında bulunan yağ haznesinde biriktirilerek 

uzaklaştırılmaktadır. 

 

-Biyolojik Arıtma Birimleri 

Havalandırma Havuzu 

Havalandırmalı kum tutucu yapısından sonra kanaldan geçen su, sürgülü 

kapaklar ile havalandırma havuzuna alınmaktadır. Tasarımda, birleşik karbon azot 

giderimli işletme göz önüne alınmıştır. Havalandırma havuzu giriş suyundaki amonyak 

azotu önce nitrite sonra nitratlara dönüştürülür. Havalandırma havuzunun anoksik 

kısmına sürekli % 100 oranında geri devir çamuru devrettirilmektedir. Aerobik 

bölümdeki bakteriler giriş suyundaki karbon kaynaklarını kullanmaktadır ve 



   13 
 

denitrifikasyon işlemi CO2 ve azot gazlarının oluşması şeklinde sonuçlanmaktadır. 

Anoksik bölgede çökelmenin önlenmesi amacıyla dalgıç mikserler kullanılmaktadır.  

Biyolojik Çökeltim Havuzu  

Atıksu biyolojik çökeltim havuzu dağıtım yapısıyla, biyolojik çökeltim 

havuzuna iletilmektedir. Dip sıyırıcı ile sıyrılan biyokütle 200 mm çaplı çelik borular ile 

çamur geri devir havuzuna gönderimektedir. Yüzey sıyırıcı ile sıyrılan köpük, köpük 

toplama bölgesinden çamur geri devir haznesine alınmaktadır. 

 

-Kimyasal Arıtma Birimleri 

Hızlı Karıştırma Havuzu 

Hızlı Karıştırma Havuzu, 100 dev/dak ile sabit köprüye monte edilmiş karıştırıcı 

ile karıştırılır. Kimyasal madde olarak; sodyumhipoklorit, koagülant olarak ise ferrolin 

ve polialuminyumklorür (PAC) karışımı ve anyonik polimer kullanılmaktadır. Kimyasal 

maddelerin dozları mevsimsel olarak değişmekte olup Nilüfer Çayı’nın kirli aktığı 

Haziran-Ekim döneminde yüksek, yağış sularıyla bağlantılı olarak Nilüfer Çayı’nın 

nispeten daha temiz aktığı Kasım-Mayıs döneminde daha düşük dozlarla tesis 

işletilmektedir. Kimyasal maddelerin doz aralıkları sodyumhipoklorit için 50-250 mg/L, 

ferrolin için 6-50 mg/L, PAC için 50-300 mg/L’dir. Bu maddeler kimya binasında 

bulunan depolama tankları ve dozlama pompaları ile sisteme iletilmektedir. Hızlı 

karıştırıcı çıkış kanalında flokülasyona yardımcı olmak adına anyonik polielektrolit 

karıştırılmakta ve karıştırma işleminden sonra atıksu, sürgülü kapak kontrollü 

savaklardan dağıtılarak 600 mm çaplı çelik borular ile klariflokülatöre iletilmektedir. 

Klariflokülatör 

Klariflokülatör, yavaş karıştırma ve çökeltimin iç içe aynı yapı içerisinde 

gerçekleştiği havuzlardır. Hızlı karıştırma dağıtım yapısından gelen atıksu, 

klariflokülatör havuzunun orta bölmesinden havuza alınmaktadır. Daha sonra giriş 

yapısıyla 14 m çaplı yavaş karıştırma bölgesine iletilen atıksu düşük devirli karıştırıcılar 

ile karıştırılarak oluşan flokların irileşmesi sağlanmaktadır. Dip sıyırıcı ile sıyrılan 

floklar 200 mm çaplı çelik borular ile kimyasal çamur terfi havuzuna gönderilmektedir. 

Havuzlardan savaklanan arıtılmış su, buradan 600 mm. çaplı çelik boru ile hızlı kum 

filtresine alınmaktadır.      

 



   14 
 

Hızlı Kum Filtresi 

Kimyasal çökeltim havuzunda çökelemeyen ince flokların sudan ayrılması 

amacıyla hızlı kum filtreleri tasarlanmıştır. Kimyasal çökeltim havuzu savak yapısından 

gelen hamsu hızlı kum filtreleri giriş kanalına iletilmektedir. Giriş kanalı üzerinde 

projelendirilmiş olan 0,4x 0,4 m ebatlarındaki deliklerinden geçen su, filtre haznesine 

alınmakta ve filtre yataklarından geçirilerek süzülen su, filtre haznesi tabanında yer alan 

toplama borusu ile filtrelenmiş su toplama kanalına ve buradan da su toplama havuzuna 

iletilmektedir. Hızlı kum filtreleri geri yıkama suları, geri kazanma tankında 

biriktirilmekte ve çökelen çamur, pompa yardımıyla yoğunlaştırma havuzuna 

gönderilmektedir. 

Çamur Yoğunlaştırma Havuzu  

16 m çapındadır. Yoğunlaştırma havuzunda bulunan sıyırıcı, karbon çelik, 

epoksi yüzey korumalı malzemeden yapılmıştır. Yoğunlaştırma havuzundaki çamur, 

beltpres pompaları ile beltprese alınmaktadır. Çamur yoğunluğunu arttırmak için 

polielektrolit ilavesi yapılmaktadır. 

Beltpres 

Çamur yoğunlaştırma havuzundan beltpres besleme pompaları yardımıyla alınan 

çamur, beltprese gönderilmektedir. Beltpresden süzülen sular tesisin girişine 

gönderilirken çıkan çamur keki ise konveyör bant ile bir konteynırda biriktirilir.  

Gaz Klor Tesisi 

Klorlama işlemi gaz klor sistemi ile yapılmaktadır. Klor ile suyun temas süresini 

arttırmak ve son klorlama işleminin verimini yükseltmek amacıyla hızlı karıştırma 

havuzunda ön klorlama işlemi yapılmaktadır (Anonim 2004 b). 



   15 
 

Ç am u r 
B e rta ra f ı

3 4 N aO C l

P A C

B O S B
5 6 7 8

L =  2 0  m  
B = 2 ,5  m  
H = 4  m

L =  7 8  m  
B = 2 8  m  
H = 5 ,1  m

R =  3 8 m  
H = 5  m

L =  9  m  
B = 5  m  
H = 4  m R =  3 8 m  

H = 4 ,7  m

L =  1 0  m  
B = 5  m  
H = 4  m

Fe rro lin

1-Izgaralar 2-Havalandırmalı Kum Tutucu 3-Dağıtım Yapısı 4- Havalandırma (Oksidasyon) Havuzu  5-Çökeltim Havuzu   6- Hızlı 

Karıştırma  7-Yavaş Karıştırma ve Çökeltim Havuzu (Klariflokülatör)  8- Hızlı Kum Filtresi  

 

Şekil 2.6. BOSB Su Üretim Tesisi Üniteleri 



 

 
 

16

 

BOSB Proses suyu üretim tesisi giriş ve çıkışından 2005 yılında farklı 

mevsimlerde alınan aylık numunelerin ortalama değerleri ile Anonim (2004 a)’e göre 

belirtilen 2. kalite su sınıfı özellikleri Çizelge 2.3’de verilmiştir. Çizelge 2.3. 

incelendiğinde mevcut su üretme tesisi ile arıtılan suyun kalitesinin ancak 2. kalite su 

sınıfının sınır değerlerini sağladığı, sertlik, iletkenlik ve alkalinite parametrelerinin ise 

mevcut tesiste giderilemediği görülmektedir. 

 

Çizelge 2.3. BOSB Proses Suyu Üretim Tesisi’nde Çeşitli Kirletici Parametrelerin 

Tesise Giriş ve Çıkış Değerleri 

Ocak 2005 Nisan 2005 Temmuz 2005 Ekim 2005 
PARAMETRE 

Giriş Çıkış Giriş Çıkış Giriş Çıkış Giriş Çıkış 

2. Kalite Su 

Sınıfı 

Özellikleri*

pH     8,1 7,7 8,1 7,7 8 7,5 8 7,24 6,5–8,5 

KOİ (mg/L) 377 27 133 23 337 25 573 35 50 

AKM (mg/L) 128 5 136 4,9 134 1,4 187 1,6  

NH4-N (mg/L) 42 1,5 13,9 0,3 31 1 36 0,02 1 

PO4-P (mg/L) 8 0,5 2,6 0,4 6 0,6 9 0,13 0,16 

İletkenlik (μS/cm) 1904 1943 801 912 1577 1625 2250 2640  

Renk (Pt-Co) 522 3 352 4,6 547 13 550 8 50 

Alkalinite  

(mg/L CaCO3)  
405 280 207 162 384 259 468 350  

Sertlik (0F) 25 25 15 17 22 21 24 24  

Klorür (mg/L) 284 314 109 126 276 295 384 469 200 

Sülfat (mg/L) 127 92 73 43 - 106 - - 200 

Demir (mg/L) 2,31 0 1,57 0,1 - 0 - - 1 

Bakır (mg/L) 1,64 0 1,32 0 - 0 - - 0,05 

*  (Anonim 2004 a) 

 

2.2.2. BOSB Atıksu Arıtma Tesisi 

BOSB’nde faaliyet gösteren 209 firmanın, ortalama günlük atıksu debisi yaklaşık 

40.000 m3/Gün değerindedir. BOSB Atıksu Arıtma Tesisi, BOSB mevcut atıksuyunu 

arıtmak ve gelecekteki büyüme neticesinde artan atıksu miktarını da karşılayabilmek 

üzere dizayn edilmiş ve bölgenin 2 km. güneyinde yer alan arazi üzerine kurulmuştur. 



 

 
 

17

 

Zaman içinde atıksu arıtma tesisine gelecek atıksu miktarının artması ve yağışlı 

havalarda yağmur sularının oluşturacağı hidrolik yükün artışı ihtimaline karşılık, tesisin 

hidrolik kapasitesi, mevcut debi değerine % 20’lik bir ekleme yapılarak hesaplanmış ve 

projelendirilmiştir. Atıksu arıtma tesisi akım şeması, her bir ünitenin ebatlarıyla birlikte 

Şekil 2.7’de verilmiş olup, Fiziksel Ön Arıtma (mekanik ızgara, kum tutucu, dengeleme 

ve terfi), Kimyasal Arıtma (koagülasyon, flokülasyon, ön çökeltme), Biyolojik 

Arıtma(havalandırma (2 adet derin karosel tipi)), Son Çökeltme ve Çamur İşleme 

(çamur homojenizasyon, mekanik yoğunlaştırma, mekanik susuzlaştırma) üniteleri 

olarak 4 ana birimden oluşmaktadır (Anonim 1996). Şekil 2.7’de gösterilen L, B, H 

terimleri sırasıyla ünitelerin uzunluklarını, genişliklerini ve su derinliklerini ifade 

etmektedir. BOSB atıksu arıtma tesisinden çıkan atıksuların karakterizasyonu yaklaşık 

49 aylık (17.01.2002–14.02.2006) bir süre zarfında izlenmiştir. Arıtma tesisi çıkış suyu 

kalitesinin son 1 yıla ait (07.01.2005–23.12.2005) mevsimsel değişiminin analiz 

sonuçlarının ortalama ve standart sapma değerleri ile SKKY Tablo 19’a (Anonim 

2004a) göre alıcı ortam sınır değerleri Çizelge 2.4’de verilmiştir.



1-Izgaralar 2-Kum Tutucu  3-Dengeleme Havuzu  4-Hızlı-Yavaş Karıştırma  5-Ön Çökeltme  6-Dağıtım Yapısı I 

7-Havalandırma(Oksidasyon) Havuzu 8- Dağıtım Yapısı II 9-Çamur Yoğunlaştırma 10- Son Çökeltme  

 

Şekil 2.7. BOSB Atıksu Arıtma Tesisi Akım Şeması 

G ir iş

Ç a m u r 
B e r ta ra f ı

Ç ık ış

L = 1 2  m
B = 3  m
H = 2  m

L = 5 0  m
B = 2 5  m
H = 4  m

L = 3 ,5  m
B = 3 ,5  m
H = 3 ,5  m

L = 7 ,6  m
B = 7 ,6  m
H = 4  m

R = 2 9  m
H = 3  m

L = 1 4 0  m
B = 1 5  m
H = 5  m

R = 2 9  m
H = 2 ,7 5  m



 

 
 

19

 

Çizelge 2.4. BOSB’de Atıksu Arıtma Tesisi Çıkış Suyu Kalitesinin 1 Yıllık 

(07.01.2005-23.12.2005) Mevsimsel Değişiminin Analiz Sonuçlarının Ortalaması, 

Standart Sapması ve Sınır Değerleri. 

Atıksu Arıtma Tesisi Çıkışında  

Ölçülen Kirlilik  

Parametrelerinin Aralıkları  

SKKY Tablo 

19 Sınır 

Değerleri 

(Kompozit 

Numune 2 

Saatlik)* 

(mg/L, pH hariç) 

Parametre 

Kış İlkbahar Yaz Sonbahar  

pH 7,33±0,28 7,69±0,21 7,77±0,24 7,63±0,29 6-9 

AKM 90±66 105±67 89±46 39±29  200 

KOİ 220±113 213±67 246±64 107±30    400 

PO4-P  1,25±0,70 1,6±0,6 1,70±1,05 0,82±0,41 2 

Bakır  (Cu) 0,99±0,77 1,00±0,44 0,90±0,50 0,66±0,40 3 

Florür(F-) 0,28±0,16 0,40±0,19 0,48±0,26 0,33±0,26 15 

Siyanür (CN-) 0,07±0,15 0,03±0,01 0,04±0,02 0,03±0,02 1 

T. Krom  (Cr) 0,12±0,06 0,09±0,05 0,12±0,06 0,12±0,03 2 

Krom (Cr+6) 0,12±0,10 0,21±0,09 0,17±0,1 0,17±0,1 0,5 

Çinko  (Zn) 0,40±0,17 0,37±0,13 0,41±0,16 0,38±0,21 5 

Demir(Fe) 4,54±2,87 3,60±1,62 6,94±3,19 3,27±2,87 10 

Kadmiyum(Cd) <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,1 

Yağ ve Gres <10 <10 <10 <10 20 

Azot (TKN) 13,86±10,31 44±12 42,83±11,38 25,28±10,91 - 

Sülfat 199±21 225±45 276±46 259±47 - 

Kurşun  (Pb) 0,19±0,11 0,17±0,08 0,19±0,08 0,17±0,06 2 

Civa(Hg) <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 - 

*  (Anonim 2004 a) 

 

Çizelge 2.4.’den görüldüğü üzere BOSB’de mevcut arıtma tesisinin iyi 

işletilmesi durumunda arıtma tesisinden çıkan arıtılmış atıksular her mevsimde Su 



 

 
 

20

 

Kirliliği Kontrol Yönetmeliği (SKKY) Tablo 19’da verilen alıcı ortama deşarj 

standartlarını sağlamaktadır. Ancak Arıtma tesisi çıkış suyunda SKKY’nde (Anonim 

2004a) kirletici parametre olarak belirtilmeyen renk parametresinin yoğunluğu çıplak 

gözle bile rahatlıkla tespit edilebilecek düzeydedir.  

 Alıcı ortam deşarj standartlarını sağlayan atıksuların proses suyu olarak 

değerlendirilmesinde atıksu içeriğinde bulunan kirleticiler problem oluşturmaktadır. 

Örneğin Fe+2, Mn+2 metalleri tekstil endüstrisi ağartma proseslerinde kumaşta sarımsı 

lekelere neden olmakta ve proses kimyasallarıyla (H2O2) tepkimeye girip selulozik 

liflere zarar vermektedirler. Toplam çözünmüş katı madde (TÇKM) ise tekstil 

endüstrisinde kullanılan boyalarla ve yardımcı kimyasallarla girişime neden olarak 

üretim kalitesini düşürmektedir. Sertlik parametresini oluşturan Ca+2 ve Mg+2 iyonları 

ise tekstil endüstrisinde kullanılan sabunlarla çözünmeyen çökelekler oluşturmaktadır. 

Bu çökelekler yapışkan yapılarından dolayı kumaşa yapışarak boyama kalitesini 

düşürmektedirler. Aynı zamanda Ca+2 ve Mg+2 iyonları yüzey aktif maddeleri ve bitim 

işlemlerinde kullanılan bazı kimyasallarla girişim yapmaktadır. Renk parametresinin 

proses suyundaki varlığı ise özellikle boyama proseslerinde kumaş üzerinde açık veya 

koyu renkli gölgeye neden olarak ürün kalitesini düşürmektedir 

(http://www.p2pays.org/ref/07/06646.pdf).  

 

2.3. Atıksularda Renk Parametresi 

 

2.3.1. Renk ve Boyarmadde Tanımı 

 

Renk organik bileşiğin yapısında yer alan ve “kromofor grup” adı verilen 

grupların özelliklerine bağlı olarak görünür ışığın belli dalga boyundaki kısımlarını 

yutması ve geri kalan dalga boylarını yansıtması sonucunda göz tarafından karakteristik 

renkte görülmesi şeklinde tanımlanabilir. Kromofor grupların görünür ışığı oluşturan 

dalga boylarında yuttuğu kısma “absorblanan renk”; yansıttığı kısımlara ise 

“komplementer renk” adları verilir. Örnek olarak kromofor gruplar sadece sarı-yeşil 

renge karşı gelen ışınlara ait dalga boyunu absorblarsa, diğer renklere karşı gelen dalga 

boylarını yansıtacağından menekşe renkli olarak görünür. O halde göze çarpan renk 

(komplementer renk) tayfın absorblanmayan kısımlarının bıraktığı etkidir (Vigo 1994). 



 

 
 

21

 

Işık absorbsiyonu için molekülde doymamışlık şarttır. Absorbsiyonun tarifi için 

maddenin belirli bir dalga boyundaki Absorbsiyonun maksimum şiddeti verilir. 2500 – 

10000 Ao arası seçimli absorpsiyon yapan gruplara da daha önce de belirtildiği gibi 

“kromofor gruplar” denir. Üzerinde kromofor bir grup taşıyan bileşiğe ise “kromojen” 

adı verilir. Kromofor grupları, nitro (R.NO2), nitrozo (-N2O), azo (-N=N-), karbonil 

(C=), etilenik çifte bağ (-C=C-), tiyokarbonil (-C=S) gibi çifte bağlı gruplardan oluşur  

(Sevimli 2000). 